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Cuidad e respalto porvach,

INSTRUGCAO 01/2025

CONVOCAGAO

A0S SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:

Em consideragéo e determinagé@o do Secretério desta pasta nas fls.11, passo a
informar a criagao de um Grupo de Trabalho-GT, cujo passo denominar e convocar os
seguintes servidores para realizarem os estudos quanto a criagéo do futuro Parque
Municipal do "Morro da Palha", que seguem indicados abaixo, nos quais pertencem a
aste departamento. Contudo para fins de publitizar informo a habilidade técnica de cada
um:

CLAUDIO TSUYOSHI USHIWATA - Matricula 3194

1993 - Gradugdo: Engenharia Agrondmica — Universidade Federal do Parana./ 1996 -
Mestrado: Ciéncias do Meio Ambiente e Recursos — TUAT — Tokyo University of
Agricultureand T echnology — Tokyo, Japan /2003 - Especializagao: Politica, Estratégia
e Planejamento — ADESG — Associagéo dos Diptomados da Escola Superior de Guerra /
Faculdades Integradas Espirita — Curitiba — PR

HAYANDA A. STIVAL - Matricula 1290

2013 - Graduagdo: Ciéncias Biologicas— Faculdades Integradas Espirita / 2019 - Pos
Graduagéo: Educagdo Ambiental - UNINA - Curitiba, Brasil Titulo: Educag&o Ambienta /
2024 - Mestrado: mestrado interdisciplinar em ciéncia, tecnologia e sociedade-
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA, IFPR - Paranagua, Brasil / 2013 - Curso de
elaboragdo e gestdo de projetos: elaboragdo e gestdo de projetos voltados a
conservacgao da Mata Atlantica. ConBio.

LUIZ ARTHUR KLAS GINESTE DA CONCEICAO - Matricula 3342

2005 - Graduagdo bacharelado em Ciéncia Politica Univali / 2007 - Graduagéo
Licenciatura em Sociologia PUCPR / 2010 - Graduagdo Bacharelado em Direito -

_ PUCPR / 2017 - Mestre em Educagdo Ambiental Uninter / Universidade do Porto.{.;uﬂ-
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Conselheiro Estadual do Recursos Hidricos Estado do Parana. Diretor de Meio Ambiente
da cidade de Campo Magro.

THIAGO FARIA DOS SANTOS - Matricula 3333

2016 - Graduagdo em Ciéncias Bioldgicas pela Pontificia Universidade Catélica do
Parana. / 2018 - Especializacdo em Educagdo Ambiental pela Faculdade de
Educagédo Saoc Luis / 2018 - Mestre em Botanica pelo Programa de Pés-Graduagao
em Botanica pela Universidade Federal do Parana / 2024 - Doutorado em Biologia
Vegetal pela Universidade Estadual PaulistalUNESP) / 2025 - Especializagédo em
Direito Ambiental pelo Centro Universitario Internacional (UNINTER).

Na forma de colaboragdc pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano como
indicacdo segue a colaboragao o servidor fazendo parte do GT:

EDUARDO ALVES DE SOUZA - Matricula 2169

2017-2018 — Fiscal de Urbanismo e Posturas; 2018 até o presente — Fiscal de Meio
Ambiente (por delegagdo de atribuigdes), Urbanismo e Postura / 2019 - Curso de
Formagao em Oficial de Controle Animal (manejo racional de caes e gatos/ 2020 -
Curso de Dendrologia (identificagdo de plantas).

A partir desta data passamos passa a ser criado o grupo de trabalho para os fins que
se destina. Neste sentido abaixo as partes assinam o recebimento da convocagao.

sutubro de 2025.
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9287950 08761.000648/2025-42

MINISTERIO DOS POVOS INDIGENAS
FUNDACAO NACIONAL DOS POVOS INDIGENAS
UNIDADE TECNICA LOCAL EM CURITIBA

OFICIO N° 103/2025/UTL-CURITIBA/CR-GPV/FUNAI
Curitiba, data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

Luiz Arthur Klas Gineste da Conceigio

Diretor do Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
Prefeitura de Campo Magro

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20,823, Sede

CEP 83535-000 Campo Magro - Parana

Assunto: Resposta Oficio 211/2025
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08761.000648/2025-42.

Senhor Diretor,

1. Considerando o Oficio supracitado em que solicita informagdes sobre eventual incidéncia de Terra
Indigena demarcada, em processo de identiricagdo e delimitacdo ou qualquer outra forma de ocupagio tracional em
area dde futura unidade de conservagdio, e consdierando a solicitagdo de manifestagio oficial sobre o pleito,
informamos o que se segue:

2, O procedimento interno da FUNAI que pode declarar que uma determinada area rural ndo possui
aldeias ou estudos de identificacdo de terras indigenas estd relacionado & manifestagdo técnica nos processos de
licenciamento ambiental, conforme previsto na Instrugao Normativa FUNAI n° 02, de 27 de margo de 2015. Esse tipo
de declaragdio é importante para garantir seguranga juridica em projetos de infraestrutura, agricultura ou outros
empreendimentos em dreas rurais.

3. Dessa forma, informo que a solicitagdo foi encaminhado ac Setor Competente.

- -
&0
Atenciosamente, & %
(Assinado Eletronicamente)
N
%

SAURI PAFEJ MANOEL ANTONIO
Coordenador Regional oy,
Coordenagio Regional da Funai em Guarapuava

seil Documento assinado eletronicamente por SAURI PAFE] MANQEL ANTONIO, Coardenador(a) Reglonal, em
o E 23/10/2025, as 14:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539,

assinatura
cistrdnin de 8 de outubro de 2015.

hitps:i/fsei.funai.gov.bi/sei/controlador.php?acao=documento_fmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98330928&infra_siste...
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id_orgao acesso externo=0,
informando o cddigo verificador 5287950 e o codigo CRC 515D3582.

et

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08761.000648/2025-42 SEI n® 9287950

Rua Jaime Reis, n® 152, - Bairro Sao Francisco
CEP 80510-010 Curitiba - PR (42) 98869-2061 - http://www.funai.gov.br

htips://sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documanto_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8833092&infra_siste. ..



10/11/25, 12:09 mail.campomagro.pr.gov.br/print/printmessage

como é um procedimento que cabe a Funai Brasilia eu ndo sei te precisar quanto tempo leva.. mas
como sei que nao hd demanda fundidria na drea, por ser drea sob nossa jurisdigdo creio que vocés
podem dar andamento aos procedimentos necessarios e depois anexar ao processo a devolutiva oficial
da Funai.

Att,

De: luiz.conceicao@campomagro.pr.gov.br <luiz.conceicaoc@campomagro.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 23 de outubro de 2025 15:01

Para: Coordenacio Técnica Local - CTL Curitiba <ctl.curitiba@funai.gov.br>

Assunto: RE: contato - certiddo

ATENGAO: E-mail externo. Tenha cautela ao clicar em links ou baixar anexos. Certifique-se de que o
remetente é confidvel antes de qualquer agao.

Prezada:
Agradeco o retorno. Fico aguardando a devolutiva em questéo. Seria possivel informar uma prazo sobre a

questao? Contudo s6 esta nos faltando a presente informagao para finalizarmos o processo quanto ao
levantamento da area da futura Unidade de Conservagao. Para demais agradeco toda atengao.

Luiz Arthur Conceigao
Diretor de Meio Ambiente

De: "Coordenacéo Técnica Local - CTL Curitiba" <ctl.curitiba@funai.gov.br>

Enviado: 23/10/2025 14:43

Para: "luiz.conceicao@campomagro.pr.gov.br'<luiz.conceicac@campomagro.pr.gov.br>
Assunto: RE: contato - cerliddo

Confirmo Recebimento e encaminho Oficio sobre o assunto em tela.

T WMAGR
Att, <°
Luciana Peruzzo da Silva : J‘f
Chefe UTL Curitiba 3
T

FUNAI Guarapuava \%:

De: luiz.conceicao@campomagro.pr.gov.br <luiz.conceicao@campomagro.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de outubro de 2025 15:11

Para: Coordenacgio Técnica Local - CTL Curitiba <ctl.curitiba@funai.gov.br>

Assunto: contato - certidao

ATENCAO: E-mail externo. Tenha cautela ao clicar em links ou baixar anexos. Certifique-se de que o
remetente é confidvel antes de qualquer agao.

mail.campomagro.pr.gov.br/print/printmessage



